Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №20»

ПРИКАЗ

от «29» августа 2025 г.                                                       № 52/9

г. Черногорск

О внесении изменений в основную образовательную программу

основного общего образования

    На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 09.10.2024 г. №

704 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего

образования, основного общего образования и среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в основную образовательную программу основного общего

образования МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 20»:

В целевом разделе программы:

 Изложить «принцип здоровьесбережения» в новой редакции;
 Изложить «принцип обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности обучающихся» в

новой редакции;
 Изложить описание «внутренней оценки» в новой редакции;

 Включить Перечень (кодификатор) проверяемых требований к метапредметным результатам

освоения основной образовательной программы основного общего образования.

В содержательный раздел программы:

 Включить поурочное планирование в рабочие программы по русскому языку, литературе,

истории, обществознанию, географии, ОБЗР;

 Включить в рабочие программы по учебным предметам: русский язык, литература,

английский язык, математика, информатика, физика, химия, биология, история, обществознание,

география:

- перечень (кодификатор) распределенных по классам проверяемых требований к результатам

освоения основной образовательной программы среднего общего образования и элементов

содержания;

- перечень (кодификатор) проверяемых на ОГЭ требований к результатам освоения основной

образовательной программы среднего общего образования и элементов содержания
 Изложить рабочую программу по физической культуре в новой редакции.

 Изложить рабочую программу воспитания в новой редакции.

В организационный раздел программы включить:

 Учебный план среднего общего образования учащихся 5-9 кл. на 2025-26 уч. год

 Календарный учебный график для классов, обучающихся по образовательной программе

среднего общего образования на 2025-26 уч. год.

2. Чечура Т.С. заместителю директора по УВР, обеспечить мониторинг качества реализации

основной образовательной программы основного общего образования.

3. Петровой Е.В., учителю информатики, ответственному за размещение информации на

официальном сайте школы, разместить основную образовательную программу среднего общего

образования в новой редакции на сайте МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 20» в

срок до 01.09.2025.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ № 20»                   Е.В. Салангина

С приказом ознакомлены:

Чечура Т.С.

Петрова Е.В.

Приложение 1 к приказу

МБОУ «Средняя школа № 1»

от 25.08.2024 № 145

Пояснительная записка

<...>

В федеральных и региональных процедурах оценки качества образования используется перечень

(кодификатор) проверяемых требований к метапредметным результатам освоения основной

образовательной программы основного общего образования.<...>

Приложение 2 к приказу

МБОУ «Средняя школа № 1»

от 25.08.2023 № 145

Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной

программы основного общего образования

Предметные результаты освоения учебного предмета «Труд (технология)»

<...>

Предметные результаты освоения учебного предмета «Физическая культура »

<...>

Приложение 3 к приказу

МБОУ «Средняя школа № 1»

от 25.08.2024 № 145

Система оценки достижения планируемых результатов основной образовательной

программы основного общего образования

<...> Длительность контрольной работы, являющейся формой письменной проверки

результатов обучения с целью оценки уровня достижения предметных и (или)

метапредметных результатов, составляет от одного до двух уроков (не более чем 45 минут

каждый).

Длительность практической работы, являющейся формой организации учебного

процесса, направленной на выработку у обучающихся практических умений, включая

лабораторные, интерактивные и иные работы и не являющейся формой контроля, составляет

один урок (не более чем 45 минут).

При этом объем учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных

процедур, не должен превышать 10% от всего объема учебного времени, отводимого на

изучение данного учебного предмета в данном классе в текущем учебном году.";

Приложение 4 к приказу

МБОУ «Средняя школа № 1»

от 25.08.2024 № 145

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части учебного

плана

Предмет Класс

Федеральная рабочая программа учебного предмета «Труд (технология)» 5-9

Федеральная рабочая программа учебного предмета «Основы безопасности и защиты

Родины»

8-9

<...>

<...>

Приложение 5 к приказу

МБОУ «Средняя школа № 1»

от 25.08.2024 № 145

Рабочая программа воспитания основного общего образования

<...>

Трудовое воспитание в школе реализуется через следующие виды и формы воспитательной

деятельности:

Учебный труд:

 умственный труд на учебных занятиях по учебным предметам, курсам и модулям,

занятиях внеурочной деятельности;

 физический труд на учебных занятиях по технологии.

Общественно-полезный труд:

 шефство над младшими;

 шефство над ветеранами войны и труда, престарелыми людьми;

 благоустройство класса, школы, населенного пункта;

 благоустройство пришкольной территории: разбивка клумб, посадка аллей

выпускников и т.п.;

 шефство над историческими памятниками;

 экологические субботники;

Производительный труд:

 трудовые отряды в лагере труда и отдыха;

 школьная производственная бригада;

 деятельность на пришкольном учебно-опытном участке.

Самообслуживающий труд:

 самообслуживание;

 подготовка рабочего места к уроку, уборка и поддержание порядка на рабочем

месте;

 дежурство в классном кабинете;

 дежурство по школе, по столовой;

 уборка мусора на пришкольной территории.

<...>

Приложение 6  к приказу

МБОУ «Средняя школа № 1»

от 25.08.2024 № 145

Учебные планы основного общего образования

<...>

Приложение 7 к приказу

МБОУ «Средняя школа № 1»

от 25.08.2024 № 145

Календарный план воспитательной работы основного общего образования

Мероприятие Сроки

проведения

Ответственные

<...> <...> <...>

Модуль «Трудовая деятельность»

 Классный час «Трудовые права и

обязанности гражданина Российской

Федерации».

 Сентябрь  Классный

руководители

 Сбор вторичного сырья, акции «Бумажный

бум», «Добрые крышечки», «Приют для

старой батарейки»

 В течение

учебного года

 Эко-активы классов

 Дежурство в классе, школе  В течение

учебного года

 Классные

руководители

<...> <...> <...>

		2025-10-01T00:58:50+0700
	Салангина Елена Викторовна